
 

Projekt č. CZ.1.07/3.2.09/03.0015 

PROHLOUBENÍ NABÍDKY 

DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  

NA VŠPJ A SVOŠS V JIHLAVĚ 
http://www.vspj.cz/skola/evropske/opvk 



Pilotní výuka studijního předmětu  

 

ZÁKON O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 
 

 

Výuka v termínu: zimní semestr akadem. roku 2012/2013  

Vyučující:  Ing. Vratislav Vojnar 

Studijní opora k dispozici na elearning.vspj.cz  

 

 

 

 



 

ZÁKON  O  SOCIÁLNÍCH  SLUŽBÁCH -  

stručná charakteristika 

 
• STRUČNÝ  VÝVOJ  SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PO 

ROCE 1989 

• POTŘEBA  NOVÉHO  ZÁKONA  V  OBLASTI  

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

• PŘEDMĚT ÚPRAVY 

• VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ 

• NÁVAZNOST  NA  DALŠÍ  PRÁVNÍ  

PŘEDPISY 

• VAZBA  NA  SOCIÁLNÍ  REFORMU I. 

 



 

ZÁKLADNÍ   DRUHY  A  FORMY  

SOCIÁLNÍCH  SLUŽEB 

 

• SOCIÁLNÍ  PORADENSTVÍ 

• SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

• SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE  

• POBYTOVÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

• AMBULANTNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

• TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

 

• PRAKTICKÉ  PŘÍKLADY 

 



 

ZAŘÍZENÍ  SOCIÁLNÍCH  SLUŽEB – 

VYBRANÉ TYPY ZAŘÍZENÍ  

 
 

• DOMOV PRO SENIORY 

• DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 

• DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM  

• OSTATNÍ 

 



 

POSKYTOVATELÉ   SOCIÁLNÍCH   

SLUŽEB 

 

• NÁLEŽITOSTI   REGISTRACE 

  

• POVINNOSTI   POSKYTOVATELŮ   

SOCIÁLNÍCH   SLUŽEB    - §88 

  

• OPATŘENÍ   OMEZUJÍCÍ   POHYB   

OSOB  - §89 

 



 

SMLOUVA  O  POSKYTOVÁNÍ  SOCIÁLNÍ  

SLUŽBY 

 ZÁKLADNÍ  NÁLEŽITOSTI: 

• OZNAČENÍ   SMLUVNÍCH   STRAN 

• DRUH   SOCIÁLNÍ   SLUŽBY 

• ROZSAH   POSKYTOVÁNÍ   SOCIÁLNÍ   SLUŽBY 

• VÝŠE  ÚHRADY 

• MÍSTO   A   ČAS   POSKYTOVÁNÍ   SOCIÁLNÍ   

SLUŽBY 

• UJEDNÁNÍ   O   DODRŽOVÁNÍ   VNITŘNÍCH   

PRAVIDEL 

• VÝPOVĚDNÍ  DŮVODY  A  VÝPOVĚDNÍ  LHŮTY 

• DOBA  PLATNOSTI  SMLOUVY 

• PRAKTICKÉ PŘÍKLADY 

 



 ASISTENT  SOCIÁLNÍ  PÉČE  

 Asistentem sociální péče může být pouze 
fyzická osoba, která je starší 18 let a je 
zdravotně způsobilá. 

  

 Zdravotní způsobilost se posuzuje podle  
§29 odst. 1 zákona. Za zdravotně způsobilou 
osobu k poskytování pomoci se nepovažuje 
osoba, která má sama nárok na příspěvek, 
pokud nedoloží lékařským posudkem opak. 

  

 Asistent sociální péče je povinen s osobou, 
které poskytuje pomoc, uzavřít písemnou 
smlouvu o poskytnutí pomoci. 



 Náležitosti smlouvy mezi asistentem sociální 

péče a pečovanou osobou: 

  

 -  označení smluvních stran 

 -  rozsah pomoci 

 -  místo a čas poskytování pomoci 

 -  výše úhrady za pomoc 



 

ÚHRADA  NÁKLADŮ ZA  

SOCIÁLNÍ  SLUŽBY 

 • SLUŽBY  ZA  PLNOU  NEBO  ČÁSTEČNOU  ÚHRADU 

• SLUŽBY  BEZ  ÚHRADY 

• PŘÍJEM   OSOBY   PRO   ÚČELY   STANOVENÍ  

ÚHRADY 

• ZARUČENÝ  ZŮSTATEK  Z  PŘÍJMU 

• SRÁŽKA  Z  DŮCHODU A  ÚHRADA  NÁKLADŮ 

• SPOLUÚČAST  OSOBY  BLÍZKÉ  NA  ÚHRADĚ  

NÁKLADŮ 

• ÚHRADA  ZA  STRAVU, UBYTOVÁNÍ  A  PÉČI 

• FAKULTATIVNÍ  SLUŽBY  A  ÚHRADA  NÁKLADŮ 

  

• PRAKTICKÉ  PŘÍKLADY 

 



 

PŘÍSPĚVEK  NA  PÉČI 

 
 

• PODMÍNKY  NÁROKU  NA  PŘÍSPĚVEK 

• ŘÍZENÍ  O  PŘÍSPĚVKU 

• POSUZOVÁNÍ STUPNĚ ZÁVISLOSTI 

• VÝŠE  A  VÝPLATA  PŘÍSPĚVKU 

• ZVÝŠENÍ  PŘÍSPĚVKU PODLE §12  ZÁKONA 

• POVINNOSTI  POSKYTOVATELE SLUŽBY 

 

• PŘÍKLADY 

 



 Agenda příspěvku na péči přešla 

z obecních úřadů obcí s rozšířenou 

působností na Úřad práce České republiky. 

 Přechod agendy PnP upravuje zákon  

č. 366/2011 Sb. ze dne 6. prosince 2011, 

kterým se mění 

 - zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné   

nouzi 

 - zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách 

 - zákon č. 117/2006 Sb., o státní sociální 

podpoře a další související zákony. 



 Příspěvek na péči („příspěvek“) se poskytuje 
osobám závislým na pomoci jiné fyzické osoby. 
Tímto příspěvkem se stát podílí na zajištění 
sociálních služeb nebo jiných forem pomoci 
podle zákona o sociálních službách („zákona“) 
při zvládání základních životních potřeb osob. 

  

 Nárok na příspěvek  má osoba uvedená v §4 
zákona, která z důvodu dlouhodobého 
nepříznivého zdravotního stavu potřebuje 
pomoc druhé osoby.  

  

 O příspěvku rozhoduje a dávku vyplácí krajská 
pobočka Úřadu práce, která je příslušná 
k rozhodnutí o příspěvku. 



 Dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem se 
rozumí zdravotní stav, který podle poznatků 
lékařské vědy trvá nebo má trvat déle než 1 rok  
a který omezuje funkční schopnosti nutné pro 
zvládání základních životních potřeb. 

  

 Pomoc podle zákona poskytují 

 -  osoba  blízká 

 -  asistent sociální péče 

 -  registrovaný poskytovatel sociálních služeb 

 -  dětský domov 

 -  speciální lůžkové zdravotnické zařízení 
hospicového typu 



ŽÁDOST  O  PŘÍSPĚVEK  
 Žádost o příspěvek musí kromě náležitostí 

stanovených správním řádem dále obsahovat: 

 a)  označení fyzické nebo právnické osoby, která 
osobě poskytuje nebo bude poskytovat pomoc 

 b)  rozsah pomoci 

 c)  písemný souhlas fyzické nebo právnické 
osoby s jejím poskytováním 

 d)  určení, jakou formou má být příspěvek 
vyplácen 

 e)  doklad o výši příjmu oprávněné osoby a 
společně posuzovaných osob v rozhodném 
období v případech, kdy má být příspěvek 
zvýšen podle §12 zákona. 

 



POSUZOVÁNÍ  STUPNĚ  

ZÁVISLOSTI 
 Při posuzování stupně závislosti osoby na pomoci 

jiné osoby pro účely posuzování žádostí o příspěvek 
se hodnotí schopnost zvládat tyto základní životní 
potřeby ( domény ) : 

 1)   Mobilita 

 2)   Orientace 

 3)   Komunikace 

 4)   Stravování 

 5)   Oblékání a obouvání 

 6)   Tělesná hygiena 

 7)   Výkon fyziologické potřeby 

 8)   Péče o zdraví 

 9)   Osobní aktivity 

 10) Péče o domácnost 



Stupeň závislosti a výše 

příspěvku 

  Počet  domén       Výše příspěvku 

  1-18 let   18+ 1-18 let    18+ 

----------------------------------------------------------- 

I.    3        3- 4        3000          800    

II.   4-5     5- 6     6000   4000  

III. 6-7  7- 8     9000    8000 

IV. 8-9  9- 10 12000 12000 



ZVÝŠENÍ  PŘÍSPĚVKU  

 Zvýšení příspěvku o 2000 Kč (§12 zákona) náleží 

 a) nezaopatřenému dítěti do 18 let  věku, 
kterému náleží příspěvek s výjimkou 

 - dítěte, kterému náleží příspěvek na úhradu 
potřeb  dítěte ze systému dávek pěstounské 
péče podle zákona o státní sociální podpoře 

 - dítěte, jemuž nenáleží příspěvek na úhradu 
potřeb dítěte ze systému dávek pěstounské péče 
proto, že požívá důchod z důchodového 
pojištění, který je stejný nebo vyšší než tento 
příspěvek 

 - dítěte, které je v plném přímém zaopatření 
zařízení pro péči o děti nebo mládež 



 b) rodiči, kterému náleží příspěvek, a který 
pečuje o nezaopatřené dítě do 18 let věku, 

 jestliže rozhodný příjem oprávněné osoby nebo 
osob s ní společně posuzovaných je nižší než 
dvojnásobek částky životního minima 
oprávněných osob a osob s ní posuzovaných 
podle zákona o životním  
a existenčním minimu.  

 Zvýšení příspěvku náleží v kalendářním měsíci, 
v němž se vyplácí příspěvek.  

 Žadatel o příspěvek je povinen písemně ohlásit 
příslušné krajské pobočce Úřadu práce do 
konce kalendářního měsíce, následujícího po 
uplynutí kalendářního čtvrtletí, výši příjmu 
rozhodnou pro zvýšení příspěvku podle §12 
zákona. 



ZPŮSOB   VÝPLATY   

PŘÍSPĚVKU  
 Příspěvek vyplácí krajská pobočka Úřadu práce 

 

 Příspěvek se vyplácí v české měně 
prostřednictvím karty sociálních systémů, a to 
využitím platební funkce karty nebo převodem 
na platební účet určený příjemcem příspěvku 
anebo v hotovosti.  

  

 Požádá-li příjemce příspěvku o změnu způsobu 
výplaty příspěvku, je krajská pobočka Úřadu 
práce povinna provést změnu způsobu výplaty 
od kalendářního měsíce následujícího po  
kalendářním měsíci, v němž byla taková žádost 
doručena.  



VYÚČTOVÁNÍ ÚHRADY 

(PŘÍSPĚVKU) 

 Výši úhrady potřebné pomoci, 

poskytnuté v kalendářním měsíci, je 

(registrovaný) poskytovatel sociální 

služby povinen příjemci písemně 

vyúčtovat nejpozději do 15 

kalendářních dnů po uplynutí 

kalendářního měsíce, v němž byla 

pomoc poskytnuta. 



KONTROLA  VYUŽÍVÁNÍ  

PŘÍSPĚVKU  
 

 1. Zaměstnanci státu zařazení k výkonu práce 
v krajské pobočce Úřadu práce a MPSV jsou na 
základě souhlasu osoby oprávněni vstupovat do 
obydlí, v němž osoba žije, za účelem provedení 
sociálního šetření a kontroly využívání 
příspěvku. 

 2. Příjemce příspěvku je povinen na vyžádání 
správního orgánu, který provádí kontrolu 
využívání příspěvku, prokázat, že dávka byla 
využita k zajištění pomoci, a to způsobem, který 
osvědčí využití příspěvku nebo dokladem o 
vyplacení příspěvku fyzickým nebo právnickým 
osobám, které poskytují pomoc při zvládání 
základních životních potřeb, uvedeným v žádosti 
o příspěvek. 

             



KARTA  SOCIÁLNÍCH SYSTÉMŮ 

 1) Funkce karty sociálních systémů: 

  -   Identifikační 

  -   Platební 

  -   Průkazu osoby se zdravotním postižením 

 2)  Karta se vydává vždy při přiznání nároku na 
příspěvek, pokud již osoba, které vznikl nárok na 
příspěvek, není jejím držitelem 

 3)  Karta se vydá také při přiznání průkazu osoby se 
zdravotním postižením 

 4) Vzhled a obsah karty upravuje vyhláška MPSV 

 5)  Kartu vydává Úřad práce zdarma. Novou kartu 
v případě její ztráty vydá za poplatek. Osobám 
pobírajícím příspěvek mimo území ČR se karta 
nevydává. 

 6) Součástí Rozhodnutí o přiznání příspěvku je 
poučení, jak ji používat.  



 

ZÁKON  č. 73/2011 Sb., o Úřadu České 

republiky a sKarta 

 
 

• POSTUP PŘI ZTRÁTĚ, ODCIZENÍ, 

POŠKOZENÍ NEBO ZNIČENÍ KARTY 

• VYDÁNÍ NOVÉ KARTY 

• POSTUP PŘI ZMĚNĚ ÚDAJŮ NA KARTĚ 

• LHŮTY PRO VYDÁNÍ KARTY 

• POSTUP V PŘÍPADĚ ODMÍTNUTÍ KARTY 



  

CHARAKTERISTIKA KARTY 

  

• ZÁKLADNÍ  TYP 

• SPECIÁLNÍ  TYP 

• PLATEBNÍ  FUNKCE  KARTY 

• IDENTIFIKAČNÍ FUNKCE KARTY 

• AUTENTIZAČNÍ  FUNKCE KARTY 

• CHARAKTERISTIKA  KARTY, DRŽITELE 

KARTY  A  MAJITELE  ÚČTU 

• PIN 

• BEZPEČNOSTNÍ  HESLO 

  

 



Vzor karty sociálních systémů 
1. karta s elektronickým nosičem dat bez 

funkce průkazu osoby se zdravotním 

postižením. Přední strana 

 



Zadní strana  



2. karta s elektronickým nosičem dat 

s funkcí průkazu osoby se zdravotním 

postižením. Přední strana 

 



Zadní strana 

 



3. karta bez elektronického nosiče dat 

pouze s funkcí průkazu osoby se 

zdravotním postižením. Přední strana  

 

 



Zadní strana 

 



 

VÝPLATA  NA  KARTU 
 

 

• VÝPLATA U NOVÉHO PŘÍJEMCE  

PŘÍSPĚVKU  NA  PÉČI  

• VÝPLATA U STÁVAJÍCÍHO PŘÍJEMCE  

PŘÍSPĚVKU  NA  PÉČI 

• AKTIVNÍ  A  NEAKTIVNÍ KARTA 

• POPLATKY  ČESKÉ  SPOŘITELNY 

• TRANSAKCE S KARTOU A ÚČTEM  

 



 

FINANCOVÁNÍ  SOCIÁLNÍCH  

SLUŽEB 

  

• ÚHRADA  OD  KLIENTA 

• DOTACE 

• VEŘEJNÉ  ZDROJE 

• ZDRAVOTNÍ  POJIŠŤOVNY 

• OSTATNÍ  ZDROJE 

 



 

PROVÁDĚCÍ  VYHLÁŠKA K  ZÁKONU O 

SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH  

 č. 505/2006 Sb., v platném znění 

 
 

•  ZÁKLADNÍ  ČINNOSTI  U JEDNOTLIVÝCH  DRUHÚ  

SOCIÁLNÍCH  SLUŽEB 

• MAXIMÁLNÍ VÝŠE  ÚHRAD  U  NĚKTERÝCH  

SOCIÁLNÍCH  SLUŽEB  

• VYMEZENÍ  SCHOPNOSÍ  ZVLÁDAT  ZÁKLADNÍ  

ŽIVOTNÍ  POTŘEBY  

• STANDARDY  KVALITY  SOCIÁLNÍCH  SLUŽEB 

 



 

STRUČNÝ POHLED NA TRENDY 

DALŠÍHO ROZVOJE  POBYTOVÝCH  

SOCIÁLNÍCH  SLUŽEB 

 

• PRIORITA  TERÉNNÍCH  A   AMBULANTNÍCH 

SLUŽEB 

• NOVÝ  POHLED  NA  KLIENTA  

POBYTOVÝCH  SLUŽEB 

• TRANSFORMACE  POBYTOVÝCH  

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB  



TÉMA 1.     

 

 

KDO   BY   MĚL   BÝT   KLIENTEM   DOMOVA   

PRO  SENIORY (alternativně pro osoby se 

zdravotním postižením, domova pro osoby se 

zdravotním postižením, domova se zvláštním 

režimem) 



V analytické části: 

 

Charakteristika současného klienta v konkrétním 

pobytovém zařízení z hlediska zdravotního stavu, 

věku, sociální a příjmové situace, vztahu k rodině 

a rodiny k němu, důvodů pro podání žádosti o 

přijetí, vyrovnání se s novou životní realitou, 

adaptace na nové prostředí, psychiky, režimu dne, 

požadavků na zaměstnance aj.  

Hranice mezi terénní a pobytovou službou. 

Do jaké míry je v souladu stanovený stupeň 

závislosti (příspěvku na péči) a rozsah 

poskytované péče. 

  



V koncepční části: 

 

Sestavení  modelu typického klienta daného typu 

zařízení v současných reálných možnostech i 

v budoucnosti, rozsahu jeho potřeb, nezbytných 

služeb a péče, s tím související event. požadavky 

na novou metodiku, úpravu legislativy a další 

náměty s cílem jednak poskytnout potřebnou 

kvalitní pomoc, jednak napomoci  v zařízení 

přiblížit se domácímu prostředí + další dle 

vlastního uvážení k tématu. 

 

 



TÉMA 2. 

 

JAK SI PŘEDSTAVUJI PROVOZ 

IDEÁLNÍHO POBYTOVÉHO ZAŘÍZENÍ 

PRO SENIORY (alternativně pro osoby se 

zdravotním postižením, osoby s různými 

typy demencí či chronického duševního 

onemocnění) 



V analytické části:  

 

Stručná analýza organizační struktury konkrétního 

zařízení a jeho jednotlivých provozů, aktuální 

problémy provozu a jejich příčiny, odborná a 

profesní struktura zaměstnanců, cílová skupina, 

struktura a rozsah poptávaných a nabízených 

služeb a péče, zájem klientů o jednotlivé úkony 

péče, aktivizaci, život v zařízení aj.  

 



V koncepční části: 

 

Názor a představa ideálního provozního a 

personálního uspořádání Domova, zdrojů 

finančního pokrytí provozu, názor na zajišťování 

zdravotní resp. ošetřovatelské péče vlastními 

zaměstnanci zařízení, spolupráce se 

zdravotnictvím, technické a materiálové vybavení, 

typ organizačního uspořádání a další související 

problematiky + další dle vlastního uvážení 



TÉMA 3. 

 

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SE 

ZAMĚŘENÍM NA POBYTOVÉ SLUŽBY 



V analytické části: 

 

Zhodnocení současného systému financování 

podle jednotlivých zdrojů – klient a úhrada, 

příspěvek na péči a jeho výše, státní dotace, 

územní rozpočty samospráv, fondy zdravotních 

pojišťoven, strukturální fondy a případné jiné 

zdroje. Míra závislosti na výši těchto zdrojů 

Klady, zápory a problémy současného systému 

financování a jejich dopad na rozsah a kvalitu 

poskytovaných služeb. Názor na zachování či 

zrušení maximálních výší  úhrad a minimálního 

zůstatku z příjmu pro účely stanovení úhrady. 

 



V koncepční části: 

 

Návrh na řešení a konkrétní náměty na úpravu 

nebo změny současného systému financování 

včetně změn příslušných ustanovení právních 

předpisů + další dle vlastního uvážení. 

 




